

CENY OGŁOSZEN:

Za wiersz mil metrowy przed 60 groszy, w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. O. loszenia tabelaryczne 50 proc., a świeżące 25 proc. drożej. Drobnie ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmnieżej 1 zł.

Konto czekowe P.K.O. Warszawa 65.070.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2.00

Adres administracji: Piłsudskiego Nr. 8, telefon 4-97, telefon redakcji 6-92, telefon redakcji nocnej i drukarni 4-94.

Konto czekowe P.K.O. Warszawa 65.070

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 19; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DABROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Piłsudskiego 5, tel. 97; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ul. Kościuszki.

## Straszliwa katastrofa ekspresu Paryż—Warszawa pod Kolonją. 13 osób zabitych, 41 ciężko rannych.

BERLIN, 26.8. (wl.) Ekspres paryski, zdążający do Warszawy wyjechał się pod stacją Buir, niedaleko Kolonji.

Pociąg wypełniony był niemal do ostatniego miejsca. Katastrofa wydarzyła się w odległości 500 mtr. od stacji. W miejscu tym przeprowadzane były roboty około naprawy toru, tak, że pociągi w tym miejscu kierowane były przez linię boczną.

Maszynista, prowadzący pociąg Paryż — Warszawa, otrzymał z Duren pisemny rozkaz, aby na tym odcinku zwolnił bieg pociągu, jednakże podróżni i świadkowie stwierdzają jednoznacznie, że pociąg w tym miejscu jechał z szybkością około 90 klm. na godzinę, z czego należy wnioskować, iż maszynista nie zastosował się do polecenia zwolnienia biegu.

Miejsce katastrofy, przedstawia się strasznie. Lokomotywa, wyrzucona z szyn, leży przewrócona, wagon bagażowy i wagon pocztowy wyrzucone zostały na nasyp 8 mtr. wysokości i wtłoczone jeden w drugi. Następny wagon klasy II, został zupełnie zmiążdżony, dalsze wagony zostały mniej lub więcej uszkodzone. Wagon sypialny stanął w poprzek toru kolejowego.

### MASZYNISTA BYŁ PIJANY.

BERLIN, 26.8. Śledztwo, przeprowadzone w sprawie strasznej katastrofy pociągu Paryż — Warszawa, przypisuje winę maszyniście, Nordhausowi, który wedle zgodnych relacji miał zwrócić prowi zorycznego toru koło Buir z maksymalną szybkością.

Palacz, który w ostatniej chwili uratował się, wyskakując z parowozu, zeznał, iż Nordhaus nie był trzeźwy i chciał nadrobić kilkuminutowe spóźnienie.

Ostatnio tuż przed wypadkiem podczas mijania stacyjki Buir, sygnalizowano pociągowi, ażeby zwolnił bieg.

Z uwagi na międzynarodowe znaczenie katastrofy, w śledztwie biorze udział dwu specjalnych delegatów głównego zarządu kolei Rzeszy w Berlinie, komisarz ministerjum komunikacji.

### W OCZEKIWANIU NA URATOWANYCH.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) Na dworcu warszawskim oczekiwali dziś pociągu berlińskiego tłumy ludzi. Pociągiem tym jednakże żaden z pasażerów tragicznego ekspresu nie przybył, gdyż wszyscy pasażerowie

### Młody Habsburg kiepski myśliwy.

BILBAO, 26.8. W czasie polowania w dobrach cesarzowej Zyty czwarty jej syn, arcyksiążę Feliks, postrzelił przypadkowo hr. Arenar Dolerwewsic, ciężko go raniąc.

## Krwawe walki na Dalekim Wschodzie.

### BITWA WOJSK SOWIECKICH Z CHIŃCZYKAMI.

TOKJO, 26.8. W okręgu Dalajnor doszło wczoraj do starcia między dwoma bataljonami sowieckimi a liczącym 1500 ludzi oddziałem chińskim.

W rejonie tym założyli chińczycy szereg min podziemnych, które

wybuchając, zabiły wielu żołnierzy sowieckich.

### SOWIETY WZNIECAJĄ BUNTY

LONDYN, 26.8. Według doniesień z Szanhaju, koczownicze plemiona w Mongolji zbuntowały się z namowy wysłanników sowieckich w obwodzie Barga przeciwko rządowi chińskiemu.

Mordując i paląc maszerują buntownicy w głąb kraju. Dotychczas kilkuset chińczyków zostało zamordowanych.

Rząd nankiński wysłał przeciwko powstańcom silne oddziały wojskowe.

### PRZECIW AKTOM TERORU NA TYŁACH.

MOSKWA, 26.8. Komisarjat Inowosprawiedliwości wydał okólnik, w którym polecił sądom i prokuratorom sowieckim ściganie winnych pobicia urzędników sowieckich i członków partji komunistycznej narówni z zamachowcami przeciwsowieckimi. Pobicie urzędnika sowieckiego lub komunisty traktowane ma być przez sądy jako zamach terrorystyczny i powodować ma skazywanie winnych na karę śmierci.

### POWRÓT MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) Marszałek Piłsudski powróci z Druskiniki 5 września, pod koniec zaś tego miesiąca uda się do Poznania, celem zwiedzenia P. W. K.

### KOMUNIKACJA KOLEJOWA Z SOWIETAMI.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) Na skutek ostatnich obrad kolejowych polsko - sowieckich, w najbliższym czasie wprowadzona zostanie bezpośrednia komunikacja kolejowa między Polską a Z. S. R. R.

### ŚMIERĆ LOTNICZKI NIEMIECKIEJ.

BERLIN, 26.8. Lotniczka niemiecka, Erna Krell podczas lotów pokazowych saskiego klubu lotniczego w Chemnitz, zabiła się, skacząc z samolotu przy pomocy spadochronu.

## Wojna domowa pijanej wsi

2 osoby ciężko ranne, 2 domy zdemolowane.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) Od pewnego czasu wieś Kawęczyn pod Warszawą jest widownią awantur i bójek.

Wczoraj jednak na tle osobistych animozyj mieszkańców doszło do krwawej rozprawy.

Zaczęło się od tego, że wieś od samego niemal rana

### piła na umór

i pod wieczór większość mieszkańców pijana była zupełnie.

Bój rozpoczęli bracia Uliccy, Herman Turski i Józef Wiśniewski od napadu

### na mieszkanie

szewca Władysława Filipowicza, mieszkającego w domu Miazgowej.

Do napastników przyłączyli się bracia Ciechomscy, a za nimi około 20 osób.

Filipowicz zabarykadował się i usiłował nie wpuścić napastników do wnętrza.

Rozpoczął się więc szturm przy pomocy kamieni i po chwili w całym domu

### nie było ani jednej szyby.

W tym momencie zebrali się zwoleńnicy Filipowicza i uzbrojeni w kije, kamienie i drągi, przypuścili szturm do domu Ulickich.

Walka rozgorzała już do zapamiętania

i wśród okrzyków bojowych, brzęku tłuczonych szyb i jęku bitych huknęły strzały rewolwerowe.

To Józef Wiśniewski, doprowadzony bojem do szału, rozpoczął strzelaninę.

Z strasznym jękiem zwałił się na ziemię

### ciężko ranny

Stanisław Kosiński, a po chwili padła raniona drugim strzałem matka jego Franciszka.

W tej chwili przywołano z pobliskiego Wawra pięciu konnych policyantów, którzy wjechawszy w waleczący tłum z trudem rozdzielili zaciętrzewieńców.

Aresztowano Wiśniewskiego i odebrano mu rewolwer oraz Aleksandra Ulickiego — reszta awanturników zbiegła.

Raz jeszcze przeciwnicy Ulickich, Turskich i Wiśniewskich przy puścili szturm, tym razem do

### policej,

chcąc odbić aresztowanych i zliniczować ich. Policjanci jednak weszli na konie Ulickiego i Wiśniewskiego i odjechali z nimi — w ten sposób ocalono im życie.

Rannych: Kosińskiego i jego matkę przewieziono do szpitala Przemienienia Pańskiego w Warszawie.

## 110 osób zabitych w zajściach w Palestynie Sytuacja nadal poważna.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) Według ostatnich wiadomości z Palestyny ilość ofiar podczas walk arabsko - żydowskich dosięgła liczby 110 osób. Po stronie arabów padło kilkadziesiąt, po stronie żydów 47 osób, pozatem z wycieczki amerykańskiej 12 ludzi postradało życie.

Dziś przybyła do Palestyny eskadra samolotów angielskich. Sytuacja w Jerozolimie jest b. poważna.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) Konsul generalny Polski w Jerozolimie p. Zbyszewski poczynił kroki u wysokiego komisarza Palestyny, by za bezpieczeństwo i życie polaków w Palestynie. Pozatem p. Zbyszewski odwiedził dziś szereg kolonij żydowskich, informując się o ich przebiegu zajść.

### MANIFESTACJE W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 26.8. (wl.) W związku z zajściami, jakie mają miejsce w Palestynie, licznym tłumem studentów żydowskich i sjonistów demonstrował wczoraj przed gmachem konsulatu angielskiego.

Dziś wydział bezpieczeństwa komisariatu rządu wydał zarządzenie celem niedopuszczenia do dalszych demonstracji. Spokój nigdzie nie został zakłócony.

Na znak protestu wszystkie sklepy żydowskie w Warszawie będą jutro zamknięte.

### Uwaga chorzy!

Od 1 września br. udzielam porad zdrowia w godzinach popołudniowych, codziennie od godziny 2-ej do 6-iej po południu, za wyjątkiem niedziel i świąt, w Bogucicach (Katowice II), ul. Krakowska 94, wejście z ul. Zółkiewskiego nr. 2, II-piętro. Ks. Andrzej Huszno, Naturalista z Dąbrowy Górniczej.

Kto chce ZACHOWAC swoje ZDROWIE Powinien UZYWAĆ TYLKO

PRIMEROS

PREZERATYW

ZAMIECIE TYLKO PRIMEROS w środku

## Kongres izb przemysłowo-handlowych.

POZNAŃ, 26.8. Wczoraj przed południem rozpoczęły się w sali uniwersytetu poznańskiego obrady kongresu delegatów izb przemysłowo-handlowych Polski, Czechosłowacji, Turcji i Rumunii.

Z polskich izb reprezentowane były izby poznańska, warszawska, lwowska, krakowska, wileńska, bielska, łódzka, katowicka, sosnowiecka, bydgoska, grudziądzka i lubelska.

Po posiedzeniach odczytane zostały referaty: dra Wartalskiego z Warszawy na temat wzajemnych stosunków gospodarczych między krajami, reprezentowanymi na zjeździe, a Polska, oraz dr. Waschki o możliwościach współpracy izb przemysłowo-handlowych. Nad temi referatami rozwinęła się krótka dyskusja, w czasie której delegat Czechosłowacji dr. Samek bardzo gorąco przemawiał za zbliżeniem gospodarczym między krajami wschodniej i środkowej Europy.

## Katastrofa samochodowa pod Białymstokiem.

BIAŁYSTOK, 25.8. Na piątym kilometrze szosy Białystok — Wasilków taksówka Nr. 7722, prowadzona przez szofera białostockiego Jana Gałęskiego dziś w południe wywróciła się wraz z pasażerami do przydrożnego rowu, wskutek pęknięcia kierownicy.

Pasażerowie odnieśli ciężkie uszkodzenia ciała; natomiast maszyna uległa całkowitemu zniszczeniu.

## Zaciekle walki o „ścianę placu“.

JEROZOLIMA, 26.8. Podczas nowych krwawych walk między Żydami i Arabami zginęło 12 obywateli amerykańskich, a 15 zostało rannych przy ataku Arabów na Hebron. Straty Arabów wynoszą 41 zabitych.

Według wiadomości ze źródła żydowskiego w Hebronie zginęło 42 żydowskich studentów i 477 odniosło rany w czasie boju z Arabami. Zabity został również nadrabim Słonim i dwu innych rabinów.

Watahy arabskie zaatakowały nadto kolonie żydowskie „emekjisar“ w Galilei i kolonie „Kalandja“ i „Nachla“ w pobliżu Haify.

Walki trwają nadal, przyczem Żydzi zaczynają stawiać Arabom zacięty opór.

Okolo 30 obywateli amerykańskich znalazło schronienie w generalnym konsulacie amerykańskim.

## Korkociąg lotniczy Mac Donalda.

LONDYN, 26.8. Premier Mac Donald odbył wczoraj pełną silnych wrażeń podróż powietrzną z Lossiemouth w Szkocji do Londynu.

Samolot premiera natrafił kilkakrotnie na silne przeciwe wiatry, a w jednym wypadku wpadł w korkociąg i z tego powodu musiał trzykrotnie lądować.

Ze wszystkich tych przygód aparat wyszedł bez uszkodzeń; opóźnił jednak swe przybycie do Hendon o kilkanaście godzin.

## Katastrofalne ulewę.

SOFJA, 26.8. Cały kraj nawiedzony został przez ulewne deszcze. Dziesięć miejscowości jest zalanych wodą, 15 osób utonęło. Na pewien czas uległa przerwie komunikacja kolejowa.

## 40.000 francuzów w pielgrzymce do Lourdes.

LOURDES, 26.8. W ostatnich uroczystościach 57 francuskiej pielgrzymki narodowej wzięło udział około 40.000 osób.

# Nasza postawa w Hadze.

(Korespondencja własna).

Haga, w sierpniu 1929.

W rozgardzaju haskim milczą dotychczas Ameryka i Polska.

Pełne rezerwy stanowisko Waszyngtonu podyktowane jest zrozumiałą niechęcią do wyciągnięcia jakiegokolwiek korzyści z przemijających antagonizmów anglofrancuskich i delikatną pieczołowitością, by jakakolwiek enuncjacja p. Wilsona w Hadze nie nadwyrężyła nici, nanizanych zręcznie przez generała Dawesa między letnią pracownią Mac Donalda w Szkocji a Białym Domem na chwiejnych jeszcze słupkach ugody rozbrojeniowej.

Nasza delegacja nie miała do tego sposobności do oficjalnego proklamowania swych dezyderatów w najaktualniejszych dla niej sprawach finansowych a mianowicie organizacji międzynarodowego banku reparacyjnego oraz t. zw. dostaw rzeczowych. O poglądach polskich w kwestji nadreńskiej oraz statutu dla komisji stwierdzająco-rozjemczej poinformowani są nietylko aljanci, ale i Niemcy, jak najdokładniej. Nikomu przez myśl nie przejdzie nie pamiętać w chwili rozstrzygającej o szczyrych i zasadniczych sugestjach polskich.

Wysłannikom Rzeczypospolitej dana jest sposobność omawiania, w codziennym poufnym kontakcie z przedstawicielami państw innych, aktualnych, a dla nas szczególnie ważnych zagadnień międzynarodowych. Poufne te rozmowy pogłębiły zaufanie mocarstw europejskich do szczerze pokojowej polityki Polski i nauczyły przykrawaczy porządku powszeńskiego liczyć się z beznadziejnością wszelkich awanturczych projektów terytorjalnie-rewizyjnych. Można powiedzieć, że, nie wysuwając się niepotrzebnie na plan pierwszy, zdołała delegacja nasza zaskarbić sobie względy nawet nałogowych przeciwników wszystkiego, co pochodzi z Polski.

Fakt ten będzie posiadał znaczenie pierwszorzędne dla rozwoju wydarzeń w Genewie. Jak wiadomo, ustępuje we wrześniu z Rady Ligi Rumunia i Chile, a Polska poddać się musi ponownemu wyborowi na następne trzechletnie. O wyborze decydują sympatje małych państw oraz nastroje potęgi t. z. wielkich mocarstw. Wyniki takie, jak wystawa w Poznaniu i potężne dzieło budowy portu w Gdyni rozgłosiły rozpęd pracy i siłę rozwojową Polski wśród narodów Europy, przekonywając je ponownie słusznym prawie naszym zasiadania trwałego w radzie zrzeszenia narodów nad Lemanem. Takt pełen godności i poczucia swego znaczenia zachowany przez delegację polską w Hadze uświadomił raz jeszcze układającym się o rzeczywisty pokój mocarstwom Europy znaczenie przedniej straży cywilizacji zachodniej nad Wisłą.

Wprawdzie wrogi nam ramiona mocarstwowe wysunęły znowu konika kowieńskiego, ja-

ko narzędzie inrygi w Genewie przeciwko Polsce, wapić jednak należy, czy kawały oszczercze zdo-

łają osłabić realne, bo zasłużone szanse na ponowny wybór do Rady Ligi narodów

## Wojna sowiecko-chińska.

Według wiadomości nadeszłych z Moskwy ostatnie dni na Dalekim Wschodzie są pod znakiem najwyższego napięcia. W Mandżurji odbywają się w dalszym ciągu przygotowania wojenne, tak przynajmniej brzmi telegraficzna wiadomość z Moskwy. Czangtsuljan wydał rozkaz mobilizacji 5 brygad, jakoteż o odtransportowaniu dalszych 2 brygad, przygotowanych do marszu na północ Mandżurji.

Władze chińskie chcą zbudować prowizoryczną kolej, mającą służyć do transportowania wojsk. W Charbinie są skoncentrowane wielkie ilości wojsk, obozujących w budynkach publicznych i w szkołach. W tych budynkach mieszczą się również obozy koncentracyjne dla obywateli sowieckich. Działania wojenne chińczyków idą również w kierunku Mongolji. Grupa kupeców zwróciła się rzekomo do rządu nankińskiego z prośbą o wysłanie oddziałów bezpieczeństwa, któreby obsadziły kraj Ulan, tabor.

Do Moskwy nadchodzi dalsze wiadomości o ciężkiej sytuacji internowanych obywateli sowieckich. Obrona interesów obywateli sowieckich w Chinach została powierzona konsulom i dyplomatycznym placówkom niemieckim. W związku z tem konsul niemiecki w Charbinie udał się do obozu internowanych „uwięzionych w siedzibie chińskiego sztabu, jednak władze wojskowe odmówiły konsulowi przystępu

do uwięzionych.

Rzecz oczywista, że komunikaty sowieckie nie mówią ani słowa o przesunięciach sowieckiej armji, dokonywanych w tajemnicy. Zresztą w czasie pokojowym są stosowane bardzo ściśle normy, dotyczące publikacji cyfr odnoszących się do siły zbrojnej do oddziałów wojskowych przegrupowywanych w poszczególnych garnizonach, ewentualnie do wyniku manewrów sowieckich i wogóle ruchów wojskowych. Zastosowanie tego środka ostrożności jest obecnie jeszcze więcej przestrzegane, tem bardziej na Dalekim Wschodzie i na Syberji, na które rozpościera się stan wyjątkowy. Sowieckie radio rozsyła wiadomości o wojennych nastrojach w ZSSR.

Komunikat Tassa donosi, że w całej Rosji sowieckiej młodzież wszystkich warstw, a w szczególności robotniczych garnie się pod sztandary ochotnicze.

Równocześnie nadchodzi wiadomość z Czyty, że ataki białogwardyjców, operujących w łączności z wojskami chińskimi na pograniczu sowiecko-chińskim są coraz częstsze. Spokojne miasteczko Mandżula jest jednym obozowiskiem wojennym, w którym panuje gorączkowy ruch wojskowy oddziałów chińskich i białogwardystów. Obywatelstwo, lekając się szmaru walki, opuszcza w popłochu swe siedziby, pozostawiając je na łaskę losu.

## Z czego Polacy mogą być dumni?

Na łamach jednego z najpoczytniejszych dzienników czechosłowackich w Pradze „Narodni Oswobozeni“ znajduje się znamienny artykuł pióra wybitnego dziennikarza czeskiego H. Ripki. Autor na wstępie artykułu stawia pytanie: „Z czego Polacy mogą być dumni?“ — i odpowiada lakonicznie: — „Ze swej wystawy poznańskiej“.

„Ażby pióro moje było w stanie ją opisać, musiałbym opublikować na tych łamach ogromnie długi cykl artykułów szczegółowych zaopatrzonych w barwne ilustracje, któreby uplastyczniały czytelnikowi wielki wysiłek i świadectwo pracy polskiego narodu. „Streściwszy poszczególne działy wystawowych, opisałbym ogrom wystawy i ruch krajowy, oraz cudzoziemski wypowiedział dosłownie następujące refleksje: — Poznańska wystawa wszechstronnej pracy zjednoczonej Polski musi wywierać wpływ wychowawczy na pokolenia, wzmacniając w nich świadomość państwowości polskiej. To znaczenie państwowo-wychowawcze poznańskiej wystawy, jest stokrotnie ważniejsze od jej znaczenia gospodarczego i reprezentacyjnego. Chodzi bowiem o to, aby wystawa ta, nie poprzestawała tylko na zwanianiu dumy narodowej, ale jednocześnie, aby była bodźcem do dalszej konstruktywnej pracy. Gdy zapalił się płomień narodowego entuzjazmu, oznacza to już wiele, lecz bezsprzecznie o wiele więcej radosnym jest fakt, gdy na ród nie ustaje w tworzenie pracy pomnażającej kulturalnie i gospodarczo jego skarby. Wyniki osiągnięte przez Polskę w pierwszym dziesięcioleciu jej istnienia, pomimo niesprzyjających warunków bytu z jakimi walczyć musieliby, są rzeczywiście świetne, są to jednak tylko obiecujące początki, budzące niesprawiedliwą wiarę i ufność we własne siły, wymagające, aby w rozpoczętej pracy iść nadal przebojem, aby pełen uznania zakres i rozmiar pracy spoić z koniecznością intensywnością, i aby okazały wyniki pracy razem wziętej, miały swój stały fundament w drobnej, wytrwałej pracy szcze-gółowej.“

Wystawa poznańska jest bezwzględnie

nia najskuteczniejszym środkiem propagandowym, którym Polska może wpływać i imponować zagranicę. Nie można mówić o tem, żeby Polacy nie byli dotąd znani na szerokim świecie. Przeciwnie. Ale dotąd znano Polskę z jej strony politycznej, a ta nie brzmiała zbyt sympatycznie dla niektórych uszu. Było w tem zaiste wiele niezrozumienia tryskającego z niedostatecznych znajomości spraw polskich, wzmacnianego w dodatku perfidną antypolską propagandą. Z Polski nadchodziły nieustannie różne wiadomości polityczne, które prasa zagraniczna drukowała z reguły zawsze na naczelnym łamach. Były to wiadomości sensacyjne i dla sensacji częstokroć wypaźnane Moskwa, Berlin, Kowno, Gdańsk, burze w parlamencie, kryzysy gabinetowe, zaburzenia wewnętrzne, były ulubionym konikiem sensacyjnym... Nieprzyjacielem Polski nie mieli zbyt ciężkiej pracy i podali sobie zgodnie ręce przeciw Polsce szerząc w świecie nieufność i uprzedzenie.

Propaganda polityczna przesłała Polskę światu i uchylała rąbka tak mało, że widać było tylko Polskę polityczną.

I oto poznańska wystawa rozdarła zasłonę: Pokazuje nam Polskę inną, jakiej nam dotychczas nie pokazywano: Polskę pracującą, Polskę gospodarczo i kulturalnie tworzącą. W Poznaniu słyszemy radosny dźwięk polskiej pracy w fabrykach, hutach, kopalniach, laboratorjach, biurach, szkołach, pracowniach artystycznych i w pracowniach polskich uczonych; słowem wszędzie tam, gdzie myśl polska tworzy narodowy dobrobyt, gdzie wzrasta narodowa kultura, gdzie się stwarzają warunki lepszego życia i wyższego poziomu.

Zagranica chce i może wierzyć, że ten Polak, który się nam przedstawia na Wystawie Poznańskiej, zyskując sympatję każdego, kto tylko ma dojrą wole i umie obserwować, pociągnie sugestywnie za sobą całą Polskę gospodarczo, kulturalną i polityczną ku jej najwyższemu szczytom powodzenia w interesie własnym oraz w interesie Europy łączącej i potrzebującej pracy i pokoju.

Ceps







# Od hulanki i igraszek erotycznych do morderstwa.

Wesoła Kasia i pracowity Iwan. — Wyjeżdżam do Argentyny. — Straszliwy czyn.

Katarzyna Winnicka, młoda i przystojna kobieta, żona zamożnego gospodarza Iwana Winnickiego, z Augustówki pow. brzeżański od dłuższego czasu prowadziła lekkożyśne i wesołe życie. Nie wystarczał jej mąż, pracujący od świtu do późnej nocy, nie wystarczały obowiązki względem czworga nieletnich dzieci. Czy niedziela czy święto — ale nierzadko i w dniu powszednim — Kasia wytańcowywała po szopach i karczmach z najrozmaitszymi chłopakami. Oczywiście że to doprowadzić musiało do nawiązania z niektórymi wybranekami bardziej poufałych a nawet najbardziej intymnych stosunków.

O prowadzeniu się Kasi wiedziała wieś cała, wiedzieli rodzice, którzy ją z powodu tego trybu życia niejednokrotnie upominali, a ostatecznie, na samym końcu, jak to zwykle bywa, dowiedział się i mąż.

Pewnego dnia, po powrocie z jarmarku, oświadczył Iwan swej żonie iż dalej tego stanu rzeczy nie znieśnie ojcowiznę wydzierżawił a sam wyjedzie do Argentyny. I istotnie przystąpił do wykonania zamiaru. W przeciągu paru tygodni wystarał się o potrzebne dokumenty, chałupę wraz z rolą i ogrodem wydzierżawił dzieci oddał pod opiekę siostry a mając wyjechać nazajutrz legł wieczorem w stodole aby wypocząć przed daleką podróżą.

Dopiero teraz zrozumiała lekkożyśna Kasia swoje postępowanie, zdała sobie sprawę, iż zostaje zupełnie bez zaopatrzenia i mężowi krwawą przysięgła zemstę.

Nurtowana nienawiścią, czekała tylko rychło zapadnięcia późnej nocy.

I kiedy zegar wskazywał godzinę pierwszą, Kasia, kryjąc się w cieniach nocy, weszła do stodole i uderzyła śpiącego męża laską, okiła w łuskę granatu, z taką siłą, iż mózg wypłynął na wierzch.

Śmierć Iwana nastąpiła natychmiast, a morderczynie stwierdziwszy to, najspokojniej udała się do chaty gdzie przespała smacznie do białego ranka.

Leż następnie sumienie Kasi

przemówiło. Trapiła wyrzutami sumienia i ciągłymi dopytywaniami się dzieci o ojca, Kasia udała się do swego szwagra a brata zamordowanego Iwana i wyznała mu całą straszłą prawdę. Sprawą zajęła się policja.

Morderczynie, po przeprowadzonym śledztwie została osadzona w więzieniu w Brzeżanach.

Zamordowany osierocił czworo dzieci, z których najstarsze liczy 6 lat zaś najmłodsze 4 miesiące.

# Szalony pościg policjanta za tajemniczymi furmankami Przydrożny pień pomógł schwytać złodziei.

Posterunkowy Jakób Kossowski z posterunku w Zarzewiu, powiatu olkuskiego, będąc na obchodzie służbowym wzdłuż toru kolejowego Wolbrom Rabsztyn, zauważył w świetle księżycy dwie furmanki, wyjeżdżające z pobliskiego lasu.

Zaciekawiony tem, przystanął.

Gdy furmanki znalazły się na odległość kilkudziesięciu kroków, na widok munduru policyjnego obie na gle zawróciły i pogalopowały z powrotem w stronę lasu.

Kossowski, dobywszy broń, puścił się za nimi w pogoń.

Rozpoczęła się gonitwa, ręce ko-

nie jednak coraz bardziej oddalały się od ścigającego, aż nagle jedna z furmanek ugrzęzła.

Posterunkowy wyteżył ostatnie swe siły, zanim jednak dopadł niej, wóznica zdążył zbiec, odpręgnąwszy konie.

Na wozie, który zaczął o wystający pień i nie mógł ruszyć z miejsca znajdował się świeżo zabity duży wieprz.

W międzyczasie były już powiadomione wszystkie okoliczne komisariaty i posterunki o dokonaniu śmiałego jkradzieży dwóch wieprzy, stanowiące własność Stanisława Sztuki z Sosnowca, (Nowopogońska 16) z pociągu towarowego, będącego w biegu na odcinku Wolbrom — Rabsztyn.

Po śladach, pozostałych w lesie, wytropiono sprawców kradzieży i osadzono ich w więzieniu.

W sądzie okręgowym w Sosnowcu odbyła się przeciwko nim rozprawa.

Ławę oskarżonych zajęli Szepepan Barczyk, lat 26, Antoni Gil, lat 31, jego brat Maciej, lat 35 i Michał Samek, lat 38, mieszkańcy Braciejówka, powiatu olkuskiego.

Na rozprawę powołano kilkudziesięciu świadków, po przesłuchaniu których sąd ogłosił wyrok skazujący wszystkich oskarżonych po dwa lata więzienia z pozbawieniem praw i zasądził od nich solidarnie na rzecz poszkodowanego Sztuki 800 złotych odszkodowania.

## Angielscy mężowie stanu.



Delegacja angielska na konferencji haskiej. Od lewej: Henderson Snowden i Graham.

## Miejski Zakład Elektryczny w Będzinie, ul. Małachowskiego 35, tel. 6-57.

### Do wiadomości

Chcąc przyjść z pomocą szerokim warstwom ludności m. Będzina postanowiliśmy zainstalować urządzenia elektryczne na raty.

Do przeprowadzenia tych robót upoważnieni są koncesjonowani instalatorzy:

- 1) C. Berkowicz, Będzin, Małachowskiego 1, tel. 6-28
- 2) Stanisław Kowalski, „ Sączewska 5.
- 3) H. Retman, „ Małachowskiego 1, tel. 6-28.
- 4) W. Rosenwald, „ „ „ 5-62.

## GIMNAZJUM ŻENSKIE

im. Emilji Zawadzkiej Leokadii Młodzianowskiej-Dzilkowskiej w Dąbrowie Górniczej z prawami szkół państwowych ul. 3-go Maja nr. 10, tel. 2-60.

### Egzaminy wstępne dn. 29-go sierpnia.

Początek roku szkolnego dnia 3-go września.

Córki pracowników państwowych otrzymują zwrot opłat szkolnych bez zaświadczeń o braku wolnych miejsc w szkołach państwowych.

— — Dla niezamożnych ulgi. — —

DYREKCJA.

GORZELANY fachowiec z długoletnią praktyką i chlubnymi świadectwami — poszukuje posady. Wiadomość Kielce, Seminaryjska 4 u p. Gadomskiej. Świadectwa do obejrzenia tamże.

MŁODY mężczyzna poszukuje posady woźnego, inkasenta lub innej. Może złożyć kaucję. Miejscowość obojętna. Zgłoszenia do administracji pod „Posada”.

PANNA inteligentna z praktyką poszukuje posady kasjerki lub ekspedjentki w sklepie rzeźniczym w miejscu lub na wyjazd. Wiadomość w administracji.

## LOKALE

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia ulica Nowa Nr. 20. Wiadomość u gospodarza.

## Zgubione dokumenty.

ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie demobilizacji na imię Nakielskiego Czesława Myszków.

MILEWSKI Michał zgubił weksel wystawiony przez Antoniego Tola Sielecaka 36 i książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Miechów.

KEDZIOR Józef zgubił książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Jasło.

Wyżymaczki do reperacji przyrządów zymaczek „Laura” Sosnowiec, Dekerta 15 wejście z podwórza I-sze piętro.

SKRADZIONO książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec na nazwisko Moszek Cheskiel - Borzykowski

MIERNIK Paweł zam. w Sosnowcu unieważnia skradzioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Będzin

## Ostrzeżenie.

Ostrzegam przed wynajęciem 3-ch pokoi z kuchnią w domu przy ul. Kaliskiej Nr. 29, który wynajętem, posiadam klucze i za który zapłaciłem za rok zgóry, tytułem komornego Pannu Józefowi Domarańczykowi, gospodarzowi tego domu. T. Zablocki.

OSTRZEGA się przed kupnem serwitutu pola 3 morgi od spadkobierców Jana Teofila Polaczka, gdyż o przyznanie tytułu własności tego pola sprawa została wniesiona do sądu przez sukcesorów po Janie Rudku. Przy sprzedaży pola przez Jana Rudka Janowi Polaczkowi te 3 morgi serwitutu nie były wliczone.

OSTRZEŻENIE. Ostrzegam publicznie przed nabyciem luster i obrazów, lub też, w płaceniu rat należących do Firmy p. Nowaka w Łagiszy od Jana Ziembę i jego pomocnika, Antoniego Piotrowskiego, którzy grasują jako oszuści na szkodę tejże firmy, w przeciwnym razie odpowiadają kupujący lub też wpłacający raty należne tejże firmie.

ZA DŁUGI i weksle mojej żony Malwiny Bochenek nie odpowiadam od dnia 27 lipca 1929 r. Bochenek Stanisław, Wojkowice Kościelne.

## Prenumerujcie „Expres Zagłębia”